[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

ГЛАВА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 16.12.2022                                                                                        № 10-рг
г. Ханты-Мансийск

О внесении изменений в распоряжение
главы Ханты-Мансийского района
от 18.02.2022 № 2-рг
«Об утверждении Комплексного
плана мероприятий по реализации
в Ханты-Мансийском районе
в 2022 – 2025 годах Стратегии
государственной национальной
политики Российской Федерации
на период до 2025 года»

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.12.2016 № 473-п «О Стратегии реализации государственной национальной политики Российской Федерации в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на период
до 2025 года», руководствуясь пунктом 6.2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1. Внести изменения в распоряжение главы Ханты-Мансийского района от 18.02.2022 № 2-рг «Об утверждении Комплексного
плана мероприятий по реализации в Ханты-Мансийском районе
в 2022 – 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», изложив приложение
в новой редакции согласно приложению.
2. Органам администрации Ханты-Мансийского района, ответственным за исполнение мероприятий Комплексного плана
по реализации в Ханты-Мансийском районе в 2022 – 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года (далее – План), предоставлять в отдел по организации профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского района информацию о ходе реализации Плана по итогам полугодия
до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение в газете «Наш район», в официальном сетевом издании «Наш район
Ханты-Мансийский» и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить
на заместителя главы Ханты-Мансийского района, курирующего деятельность отдела по организации профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского района.

14
Глава Ханты-Мансийского района                                               К.Р.Минулин
Приложение
к распоряжению главы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 16.12.2022 № 10-рг

Комплексный план
мероприятий по реализации в Ханты-Мансийском районе в 2022 – 2025 годах
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Задача
Стратегии
	Индикаторы (количественные
или качественные) для контроля исполнения мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Проведение опроса среди жителей района
по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года
	отдел
по культуре, спорту
и социальной политике
	без финансирования
	обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав
	количество сельских поселений
Ханты-Мансийского района, охваченных мониторингом/ участников

	2.
	Мероприятия, направленные
на повышение профессионального уровня сотрудников образовательных организаций, специалистов в сфере дополнительного образования и молодежной политики, представителей общественных объединений
по вопросам противодействия проявлениям ксенофобии и укрепления межнационального согласия в обществе
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года

	комитет
по образованию; отдел
по культуре, спорту
и социальной политике
	муниципальная программа
Ханты-Мансийского района «Укрепление межнационального и межконфессиональ-ного согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих
на территории муниципального образования
Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов
на 2022 –
2024 годы»
	обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество сотрудников, повысивших квалификацию

	3.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных
к памятным датам
в истории народов России, в том числе посвященных:
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года

	отдел
по культуре, спорту
и социальной политике;
комитет
по образованию
	без финансирования

	обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав
	количество мероприятий/
участников

	3.1.
	Дню славянской письменности и культуры (24 мая)

	сохранение и поддержка как государственного языка Российской Федерации русского языка и языков народов Российской Федерации, проживающих
в автономном округе

	3.2.
	Международному дню родного языка – образовательная акция «Фронтальный диктант на хантыйском, мансийском, ненецком языках»

	3.3.
	Дню русского языка

	3.4.
	Дню Победы (9 мая)

	обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	3.5.
	Дню России (12 июня)

	3.6.
	Дню народного единства
(4 ноября)

	4.
	Молодежные кросс-культурные досуговые центры
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года
	комитет
по образованию
	без финансирования
	создание проектной лаборатории образовательных организациях
Ханты-Мансийского района

	5.
	Положительная информационная повестка в СМИ акцентом на социальный эффект, в том числе:
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года

	отдел
по культуре, спорту
и социальной политике;
комитет по образованию; отдел по организации профилактике правонарушений;
МАУ ХМР «Редакция газеты «Наш район»
	без финансирования
	укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений, формирование добрососедского сосуществования и взаимоуважения, создание положительного образа иностранного гражданина, популяризации знаний о народах России
	количество материалов

	5.1.
	Размещение в СМИ и социальных сетях видеороликов и печатных материалов
о развитии доброжелательных взаимоотношений между иностранными гражданами и местным населением,
об исторических примерах дружбы и сотрудничества народов России, выдающихся деятелях разных национальностей

	6.
	Развитие «Этноволонтеров» (возможно на базе имеющихся движений)
	до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	отдел
по культуре, спорту
и социальной политике; комитет по образованию

	без финансирования
	нивелирование негативных стереотипов о других народах благодаря совместному участию
в волонтерских акциях; проработка эффективных форм и методов участия волонтерского движения
в деятельности
по гармонизации волонтерских отношений
	количество мероприятий

	7.
	Информационное содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных
к памятным датам
в истории народов России
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года
	комитет
по образованию;
отдел
по культуре, спорту
и социальной политике
	без финансирования
	информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	количество интервью, публикаций
в средствах массовой информации

	8.
	Участие в общественных советах, совещаниях, круглых столах
по вопросам противодействия проявлениям ксенофобии
и укрепления межнационального согласия в обществе
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года

	отдел по культуре, спорту
и социальной политике;
комитет
по образованию
	без финансирования
	обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество мероприятий/
участников

	9.

	Поддержка социально-экономического
и этнокультурного развития коренных малочисленных народов Севера, в том числе:
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года

	отдел
по культуре, спорту
и социальной политике

	содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации, проживающих
в Ханты-Мансийском районе, обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество мероприятий/
участников

	9.1.
	Проведение национального праздника «Вороний день» (апрель)

	без финансирования

	9.2.
	Первенство
Ханты-Мансийского района
по национальным видам спорта

	муниципальная программа «Развитие спорта и туризма на территории
Ханты-Мансийского района
на 2022 –
2024 годы»

	9.3.
	Этнопраздник
Ханты-Мансийского района «Мы едины!»

	муниципальная программа «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих
на территории муниципального образования
Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов
на 2022 –
2024 годы»

	10.
	Мероприятия
по стимулированию культурного разнообразия
в Ханты-Мансийском районе, в том числе:
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года

	отдел
по культуре, спорту
и социальной политике

	муниципальная программа «Культура
Ханты-Мансийского района
на 2022 –
2024 годы»
	содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации, проживающих
в Ханты-Мансийском районе; обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений; укрепление единого культурного пространства, создание комфортных условий и равных возможностей доступа населения
к культурным ценностям, цифровым ресурсам, самореализации и раскрытию талантов каждого жителя Ханты-Мансийского
	количество мероприятий/
участников

	10.1.
	Районный фестиваль народного творчества «Поет село родное»

	10.2.
	Районный фестиваль народного творчества граждан старшего поколения «Не стареют душой ветераны»

	10.3.
	Районный фестиваль детского творчества «Остров детства»

	10.4.
	Школа ремесел

	10.5.
	Творческая акция фестиваля «Спасти и сохранить»

	10.6.
	Школа семейного уклада

	10.7.
	Конкурс исполнительского мастерства «Юный музыкант
Ханты-Мансийского района»
	до 31 декабря 2023 года
	МБОУ ДО ХМР «Детская музыкальная школа»

	11.
	Мероприятия
по поддержке одаренных детей и молодежи, развитие художественного мероприятия
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года

	отдел
по культуре, спорту
и социальной политике;
МБОУ ДО ХМР «ДМШ»

	муниципальная программа
Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района
на 2022 – 2024 годы»
	укрепление единого культурного пространства, создание комфортных условий и равных возможностей доступа населения
к культурным ценностям, цифровым ресурсам, самореализации и раскрытию талантов каждого жителя Ханты-Мансийского
	количество мероприятий/
участников

	12.
	Мероприятия
по профилактике экстремизма, обеспечение гражданского единства, в том числе:
	июнь
2022 года;
июнь
2023 года;
июнь
2024 года

	отдел
по культуре, спорту
и социальной политике
	муниципальная программа
Ханты-Мансийского района «Укрепление межнационального и межконфессиональ-ного согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих
на территории муниципального образования
Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов
на 2022 – 2024 годы»
	формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости
за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	количество мероприятий/
участников

	12.1.
	Районный слет молодежи «Объединяйся»

	13.
	Мероприятия
по развитию российского казачества
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года

	отдел
по культуре, спорту
и социальной политике
	муниципальная программа
Ханты-Мансийского района «Укрепление межнационального и межконфессиональ-ного согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования
Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов
на 2022 –
2024 годы»
	содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации, проживающих
в Ханты-Мансийском районе; обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество мероприятий/
участников

	14.
	Мероприятия
по развитию библиотечного дела
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	отдел
по культуре, спорту
и социальной политике;
МКУ ХМР «Централизован-ная библиотечная система»
	муниципальная программа
Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района
на 2022 –
2024 годы»
	укрепление единого культурного пространства, создание комфортных условий и равных возможностей доступа населения
к культурным ценностям, цифровым ресурсам, самореализации и раскрытию талантов каждого жителя Ханты-Мансийского района
	количество мероприятий/
участников

	15.
	Реализация комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
в общеобразовательных организациях
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года
	комитет
по образованию
	без финансирования
	содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации, проживающих
в Ханты-Мансийском районе
	итоги опроса, анкетирование родителей
о добровольности выбора модуля комплексного учебного курса

	16.
	Организация обучения муниципальных служащих, осуществляющих взаимодействие
с национальными объединениями и религиозными организациями,
по утвержденным
в установленном порядке типовым учебным программам
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы;
комитет
по образованию;
отдел
по культуре, спорту
и социальной политике
	без финансирования
	повышение квалификации должностных лиц органов местного самоуправления, ответственных
за социальную и культурную адаптацию иностранных граждан
	количество мероприятий/
участников

	17.
	Диалог регионов-амбассадоры культуры, в том числе:
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	17.1.
	Конкурс лучших журналистских работ, способствующих формированию положительного представления
о многонациональности Ханты-Мансийского района,
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	комитет
по образованию
	муниципальная программа
Ханты-Мансийского района «Укрепление межнационального и межконфессиональ-ного согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих
на территории муниципального образования
Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов
на 2022 –
2024 годы»
	формирование положительного представления о многонациональности Ханты-Мансийского района
	количество мероприятий/
участников

	18.
	Межмуниципальное сотрудничество
	до 31 декабря 2022 года;
до 31 декабря 2023 года;
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	отдел
по культуре, спорту
и социальной политике; комитет
по образованию

	без финансирования
	сохранение и пропаганда традиционной культуры, обычаев и традиций народов, проживающих
на территории
Ханты-Мансийского района
	количество мероприятий/
участников

	18.1.

	Участие
в межмуниципальных фестивалях национальных культур, проводимых
в муниципальных образованиях
ХМАО – Югры

	18.2
	Применение лучших практик муниципальных образований
ХМАО – Югры в сфере гармонизации этноконфессиональных отношений

image1.emf